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ICOS ČESKÝ KRUMLOV PŮSOBÍ VE MĚSTĚ UŽ 10 LET

Občanské sdružení ICOS Český Krumlov (Informační centrum ob-

čanského sektoru) bylo založeno v roce 2000 jako přímý následovník 

regionální pobočky Informačního centra neziskových organizací, o.p.s. 

(dnes Neziskovky.cz, o.p.s.). Základním posláním, které ihned po 

svém vzniku dostal ICOS do vínku, je přispívat k rozvoji regionu a roz-

voji občanského a komunitního života prostřednictvím informačních, 

poradenských a vzdělávacích 

aktivit pro neziskové organi-

zace, obce a občany ve městě 

a regionu. Postupně ICOS záběr 

své činnosti rozšiřoval i smě-

rem k sociální oblasti. Roku 

2005 ICOS založil své projekto-

vé pracoviště Centrum sociál-

ních služeb, které patří již léta 

k významným poskytovatelům 

sociálních služeb na místní 

i krajské úrovni.

Dnes tedy ICOS stojí na 

dvou základních pilířích. 

První spočívá v nejrůzněj-

ších aktivitách zaměřených na 

podporu komunitního života, 

neziskových organizací a stra-

tegického rozvoje regionu. 

Druhý pak v rozvoji služeb 

v sociální oblasti, ať už pro 

zdravotně postižené, seniory, 

děti a mládež či občany, kteří 

se dostali do tíživé situace 

a potřebují pomoc. Přehled 

základních služeb ICOS najde-

te kupříkladu u úvodníku na 

straně 2.

Veškeré aktivity ICOS jsou 

navzájem úzce provázané. 

Vycházejí ostatně z dlouho-

dobé strategie a navazují na 

koncepční materiály rozvoje 

města či regionu (v sociální 

oblasti např. na komunitní 

plán sociálních a souvisejících 

služeb). Záběr činnosti ICOS je 

směrován přednostně k městu 

a regionu Český Krumlov, 

mnohými aktivitami však ICOS 

přesahuje nejen náš region, 

ale i Jihočeský kraj. 
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Projekt
„Máte právo na svá práva“

a další informace bezplatné právní poradny

Čtěte na straně 3 a 4

Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 

v rámci Finančního mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu 

prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti. 

Přes 81 milionů korun do regionu z grantů a dotací, více než 3500 

klientů, kterým své služby zdarma poskytla bezplatná právní porad-

na, desítky vzdělávacích akcí pro neziskovky, úřady a občany města, 

přes dvě desítky zdravotně postižených a seniorů, kterým napomáhá služba osobní asistence, 

přes 60 realizovaných projektů zejména v oblasti rozvoje sociálních služeb a zkvalitnění života ve 

městě Č. Krumlov. To jsou některé z vybraných údajů, které dokreslují činnost místního občanského 

sdružení ICOS Český Krumlov, jehož desetiletému působení ve městě a regionu je věnováno toto 

vydání zpravodaje.

Občanské sdružení ICOS 

Český Krumlov koncem 

května oslavilo své desáté 

narozeniny. Pět let slavilo 

i Centrum sociálních služeb 

Český Krumlov, které ICOS 

provozuje.

Červnové vydání zpravo-

daje je tak věnováno zejména 

ohlédnutí za deseti lety fungo-

vání ICOS ve městě a regionu. 

ICOS je zároveň vydavatelem 

periodika, které právě držíte 

v ruce, a je si vědom, že pre-

zentace vlastních úspěchů na 

těchto stránkách nemusí být 

vnímána pouze pozitivně. Pře-

sto jsme se rozhodli v tomto 

čísle souhrnně představit hlavní 

směry a zastávky naší činnos-

ti. K takovému rozhodnutí nás 

vedly i časté dotazy směrova-

né k tomu, co vlastně všechno 

ICOS dělá, kdo pro něj pracuje 

a z čeho a jak jsme placeni. Ne-

zřídka se také setkáváme s tím, 

že i lidé, u nichž jsme předpo-

kládali, že by o činnosti naše-

ho sdružení měli mnohé vědět, 

poněkud tápou. Takže i tímto 

vydáním zpravodaje se tyto ne-

dostatky pokoušíme napravit a 

chceme se s vámi podělit o ra-

dost z věcí, které se podařily a 

snad alespoň částečně přispěly 

k rozvoji a zkvalitnění života 

v našem městě a regionu.

ICOS Český Krumlov, o.s.Podrobnější informace o jednotlivých aspektech činnosti ICOS na stranách 2 až 6 a 8.
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Vážení spoluobčané,

koncem května jsme hlasovali ve volbách do poslanecké sněmovny. Občané opět jednou ukázali, že 

jejich rozhodování je zcela svéprávné, odmítli bezbřehý populismus a plýtvání. Po otravné a dlouhé kampani 

dokonce vystavili červenou některým z politiků, kteří si dle nich (na rozdíl od pocitu stranických sekretariátů), 

podporu nezasloužili. Obdobně jako na celostátní úrovni se hlasovalo i v Českém Krumlově, a to v pořadí: ODS 

- 22,46%, TOP 09 - 19,53%, ČSSD - 19,41, až pátí skončili komunisté s 10, 52% hlasů). Přeji nám všem obdobně 

přemýšlivé hlasování v komunálních volbách, které nás čekají letos na podzim. 

Ale zpět na zem. Vydání tohoto zpravodaje věnujeme ohlédnutí za deseti lety působení občanského sdru-

žení ICOS ve městě Český Krumlov. Pro představu o spektru činnosti ICOS Český Krumlov nabízíme hned vedle 

úvodníku přehled našich základních služeb. Výsledky vybraných aktivit ICOS pak krátce shrnují samostatné 

texty - všechny z nich jsou označeny logem 10 let ICOS. Pro zájemce o podrobnější informace odkazujeme 

na brožuru „ICOS a 10 let v regionu“, kterou najdete například v knihovně ICOS na Náměstí Svornosti nebo 

v elektronické podobě na www.icos.krumlov.cz.

Inspirativní čtení a příjemné léto.

Za vydavatele Tomáš Zunt, předseda ICOS Český Krumlov, o.s.

Úvodem…
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ICOS PŘINESL DO MĚSTA A REGIONU 
PŘES 81 MILIONŮ KORUN

KOMUNITNÍ PROJEKTOVÉ CENTRUM A PODPORA STRATEGICKÉHO ROZVOJE REGIONU

Komunitní projektové centrum 

bylo jako pracoviště ICOS založeno na 

sklonku roku 2002 na základě potřeb 

vzešlých ze strategického plánování ve městě Český Krumlov. Jeho 

cílem je napomáhat uvádět v život strategické rozvojové koncepce (viz 

níže) prostřednictvím přípravy konkrétních projektů a projektových 

žádostí z externích zdrojů (tedy mimo rozpočet města). Do roku 2009 

připravilo Komunitní projektové centrum na pět desítek úspěš-

ných projektů pro nejrůznější subjekty (NNO, obce ad.), které do 

města a regionu přinesly více než 81 milionů korun. Většina z pro-

jektů se týkala neinvestičních akcí v sociální oblasti a byla financována 

z evropských zdrojů. Za všechny uveďme například projekt Telekon-

taktní péče, projekt českokrumlovské obecně prospěšné společnosti 

Domy s pečovatelskou službou, na jehož iniciaci i realizaci se podílel 

ICOS. V rámci tohoto projektu byla z evropských peněz zavedena ve 

městě dnes již stabilní sociální služba, tzv. tísňová péče pro seniory 

a zdravotně postižené.

Strategické a komunitní plánování rozvoje regionu. Jednou 

z důležitých součástí ICOS je od počátku jeho činnosti podpora tzv. 

strategických rozvojových plánů, bez nichž je dnes jakýkoli koncepční 

rozvoj obcí a regionů nemyslitelný. ICOS se věnuje pomoci s tvorbou 

i naplňováním těchto plánů rozvoje, a to s důrazem na zapojování 

neziskových organizací a občanů do těchto procesů. V letech 2001 

až 2003 se tak např. ICOS podílel na iniciaci aktualizace a propagaci 

strategického plánu rozvoje města Č. Krumlov prostřednictvím 

informačních, diskusních a vzdělávacích akcí ke strategii rozvoje. 

V návaznosti na tyto aktivity pak ICOS založil Komunitní projektové 

centrum (viz výše) s cílem napomáhat prostřednictvím konkrétních 

projektů uvádět tyto strategické plány v život. V součinnosti s městem 

ICOS také formuloval tzv. „Strategii obnovy města ČK po povodních“, 

která pomohla do města jen v roce 2003 přinést přes 20 milionů korun 

na sanaci popovodňových škod z roku 2002. V r. 2004 stál ICOS ve 

městě Český Krumlov u zrodu komunitního plánování sociálních 

služeb (obdoba strategického plánování rozvoje používaná pro so-

ciální oblast). V součinnosti s městem, poskytovateli služeb i zástupci 

uživatelů a občany města pak ICOS následujících pět let vedl proces 

komunitního plánování ve městě v rovině metodické, facilitační, orga-

nizační a konzultační. Tato činnost vyústila v r. 2005 v 1. Komunitní 

plán sociálních služeb a v r. 2009 v důsledku legislativních změn (zák. 

o sociálních službách č. 108/2006 Sb.) ve zcela revidovaný 2. Komunit-

ní plán sociálních a souvisejících služeb ve městě ČK na léta 2010 

až 2013. 

Komunitní projektové centrum (pracoviště ICOS) poskytuje 

podporu nejrůznějším subjektům při přípravě i realizaci projektů 

(zejména z evropských a dalších zahraničních fondů). Služby 

zahrnují: 

• asistenci při přípravě projektů pro NNO, obce i další zájemce 

• pomoc s realizací zahraničních i tuzemských projektů

• vzdělávání v oblasti projektového managementu

Podpora strategických rozvojových koncepcí (strategické, ko-

munitní plánování) zahrnuje zejména:

• metodickou podporu obcím i NNO

• konzultační a asistenční služby

• zapojování občanů do plánovacích procesů

Na rozvoj regionu, občanské společnosti a zapojování občanů do dění v komunitě jsou zaměřeny i další aktivity ICOS, 

ať už jde o vzdělávací, informační aktivity či o poskytování služeb v sociální oblasti prostřednictvím Centra sociálních služeb, 

projektového pracoviště ICOS. Více o těchto aktivitách na dalších stranách tohoto zpravodaje.
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Centrum sociálních služeb bylo založeno jako 

projektové pracoviště občanského sdružení ICOS 

Český Krumlov koncem roku 2005. Impulzem pro 

jeho vznik byla tvorba 1. Komunitního plánu města 

Č. Krumlov, kdy se ukázalo, že ve městě citelně 

chybí subjekt, který by napomáhal zaplňovat „bílá 

místa“ v sociálních službách. Centrum se tak od počátku snaží zaplňo-

vat některé z nejcitelnějších mezer v této oblasti v regionu. 

Dnes již Centrum poskytuje širokou škálu programů a služeb. 

Mezi ty nejvýznamnější patří: 

•  Bezplatné právní poradenství (podrobněji dále na této straně a 

straně 4)

•  Osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory 

(více na straně 5)

•  Probační program pro mladistvé prvopachatele (více se dočtete 

na straně 8)

•  Dobrovolnické centrum (čtěte na straně 5)

Centrum sociálních služeb však realizuje i další programy a služ-

by, na něž se na stránkách tohoto zpravodaje nedostalo. Za všechny 

zmiňme alespoň agenturu práce pro zdravotně postižené (např. 

jen v roce 2008 byla zprostředkována práce 51 zájemcům), službu 

mediace (tj. řešení konfliktů prostřednictvím vyškoleného odborníka) 

či kurzy orientované na trh práce. 

Centrum sociálních služeb také vyvíjí aktivity na poli zkvalitňo-

vání právního prostředí a ochrany práv občanů (tyto aktivity jsou 

realizovány v součinnosti s Centrem ochrany lidských práv, dalším 

pracovištěm ICOS, které bylo založeno roku 2003 ve spolupráci s Čes-

kým helsinským výborem - část aktivit souvisejících s ochranou práv 

občanů je součástí projektu „Máte právo na svá práva“, o jehož výsled-

cích referujeme na straně 4.). K připravovaným programům a službám 

Centra pak v nejbližší budoucnosti patří např. Rodinné centrum či 

rodinná poradna.

Bezplatné právní poradenství po-

skytuje ICOS a Centrum sociálních 

služeb již od roku 2005. Od roku 

2007 je služba bezplatné právní poradny registrována a poskytována 

dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Základní služby poradny (poradenství a konzultace zejména v ob-

lastech práva pracovního, občanského, rodinného, práva správního, 

sociálního systému a lidských práv) jsou určeny občanům regionu 

Českokrumlovska v nepříznivé sociální situaci, ale i občanům dal-

ších regionů, kteří se nemohou nebo nechtějí obrátit na obdobnou 

službu v blízkosti svého bydliště. V případě porušování práv pak po-

radna nabízí služby všem občanům Jihočeského kraje. 

V opodstatněných případech porušování práv občanů pak 

dle konkrétních možností a projektů poskytuje poradna navíc 

zdarma i zastupování při mimosoudním či soudním řešení. Tyto 

služby jsou od roku 2009 podpořeny z tzv. norských fondů v rámci 

partnerského projektu „Máte právo na svá práva“. O něm více na straně 

4, kde najdete i krátké souhrnné údaje o počtech a řešených tématech 

klientů bezplatné právní poradny (jen do května t.r. se na poradnu 

obrátilo již více než 3500 klientů). 

Pokračování na straně 4

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB - PRACOVIŠTĚ ICOS

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA 
POSKYTLA SVÉ SLUŽBY JIŽ VÍCE NEŽ 3500 KLIENTŮM

Cíle Centra sociálních služeb

• poskytování a rozvoj chybějících sociálních služeb v regionu

•  podpora dalších poskytovatelů (informační, vzdělávací, 

metodická či projektová podpora a asistence)

Cílem služby je podpořit osoby v nepříznivé sociální situaci tak, 

aby mohli svou situaci řešit sami za pomoci odborného poradce, 

a to prostřednictvím rad, informací a případné další pomoci.

KLIENTSKÉ HODINY A KONTAKT
Bezplatné právní poradny

PONDĚLÍ A STŘEDA:

09.00 -12.00 a 13.00 -17.00

V pondělí dopoledne je poradna otevřena pro neobjednané 

klienty, jinak pouze pro objednané.

Doporučujeme se proto předem objednat.

tel.: 774 110 124, 380 727 600

e-mail: pravni.poradenstvi@krumlov.cz

www.css.krumlov.cz

Kanceláře poradny jsou umístěny v sídle ICOS na 

Náměstí Svornosti 2 v Českém Krumlově.
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Základní provoz bezplatné právní poradny je financován Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, spolufinancování bylo v roce 2010 také podpořeno městem Vyšší Brod, městem Velešín 

a městem Český Krumlov. V oblasti bytové problematiky přispělo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. 

Rozšíření služeb o diskriminační a lidskoprávní problematiku je „podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu 

prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti.“

Pokračování ze strany 3

Koncem června t.r. končí projekt „Máte právo na svá práva“ 

zaměřený na řešení individuálních případů porušování práv či 

diskriminace občanů Jihočeského kraje. Projekt realizovaly dvě 

jihočeské neziskové organizace: občanské sdružení ICOS Český 

Krumlov a Jihočeská rozvojová, o.p.s. jako partner projektu. Jeho 

cílem bylo rozšířit služby bezplatných poraden, které obě zmí-

něné organizace provozují, o pomoc v oblasti porušování práv či 

diskriminace včetně bezplatného zastupování. 

Jen na Bezplatnou právní poradnu v Českém Krumlově se za nece-

lý rok realizace projektu obrátilo více než 500 klientů (na obě poradny 

se celkem obrátilo přes 1200 klientů). V českokrumlovské poradně 

bylo do problematiky porušování práv zařazeno 135 klientů, dalších 

13 klientů přišlo do poradny s podezřením na diskriminaci. Většina 

případů byla řešena sociálním pracovníkem poradny, ty složitější pak 

prostřednictvím dlouhodobě spolupracujících právníků. 

Nejvíce případů porušování práv bylo zaznamenáno v oblasti 

pracovně právní

V oblasti porušování práv se na poradnu v Českém Krumlově ob-

racelo nejvíce klientů s problémy v oblasti pracovních vztahů. Ať už 

šlo o problematiku ukončování pracovních poměrů, dodržování práv 

zaměstnankyň vracejících se po rodičovské dovolené do zaměstnání či 

nárok na odstupné. V mnoha případech se jednalo o porušování práv 

z hlediska šikanózního jednání zaměstnavatelů vůči zaměstnancům. 

„V oblasti porušování práv dominuje pracovně-právní problematika, 

ostatně i v předcházejícím období, kdy jsme realizovali projekt za-

měřený na diskriminační oblasti, byly nejčastěji řešeny případy právě 

v pracovně právních vztazích“, uvádí Tereza Lysoňková z českokrum-

lovské právní poradny a upřesňuje: „Jedná o škálu různých případů 

od nerespektování základních zákonných norem vůči zaměstnancům 

až po jasnou šikanu na pracovišti. Ale problémy porušování práv se 

objevují i v sousedských vztazích, v oblasti nezákonných exekucí, nebo 

například i v rodinném právu, kde byly řešeny například případy poru-

šování práv dítěte ohledně neplacení výživného jedním z rodičů“. 

Zkušenosti poraden shrnuje publikace

Některé z konkrétních řešených případů včetně dvou soudních 

sporů zahájených v rámci projektu budou pro zájemce shrnuty napří-

klad v publikaci „Ochrana práv občanů a diskriminační problema-

tika…“, kterou obě organizace, jež se na projektu podílejí, v současné 

době dokončují. Publikace bude zahrnovat nejen zkušenosti a kon-

krétní případy jihočeských poraden, ale i návody k řešení konkrétních 

případů či legislativní rámec. V elektronické podobě bude koncem 

června publikace ke stažení například na stránkách obou organizací: 

www.css.krumlov.cz a www.jr-spolecnost.cz.

Bohužel jedním z přetrvávajících problémů v dané oblasti je stále 

poměrně malé povědomí o problematice porušování práv a diskri-

minaci a také nezřídka absolutní neochota ke komunikaci a jednání 

mezi oběmi stranami sporu v době, kdy se dá mnohým z pozdějších 

problémů předejít. Mnozí z klientů, kteří se na poradnu obrátí, také 

z nejrůznějších obav nechtějí své případy dotáhnout do konce. Přesto 

se ale i v rámci projektu „Máte právo na svá práva“ v mnoha případech 

podařilo nalézt uspokojivé řešení, v případě, kde to nebylo možné, 

byly prostřednictvím spolupracujících advokátů podány dvě žaloby 

na ochranu osobnosti. Tyto soudní spory i některé z dalších sporů 

budou pokračovat i po ukončení projektu. Stejně tak budou obě 

poradny nadále otevřeny i po ukončení projektu. V Českém Krum-

lově ostatně poskytuje Bezplatná právní poradna zdarma poradenství 

i další návazné služby pro občany, kteří jsou v nepříznivé sociální 

situaci, nepřetržitě od konce roku 2005, a to zejména v oblasti práva 

pracovního, občanského, rodinného, správního, sociálního systému 

a lidských práv. 

PORADNA SE VĚNUJE I BYTOVÉ PROBLEMATICE
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STATISTIKA BEZPLATNÉ PRÁVNÍ PORADNY

Celkem se na poradnu od roku 2005 obrátilo již více než 3500 

klientů (někteří klienti se obracejí na poradnu opakovaně, reálný 

počet jednotlivých klientů je tak o něco menší, přesahuje 3150). Drtivá 

většina klientů pochází z města a regionu Český Krumlov. Zdaleka nej-

vytíženější je poradna v oblasti práva občanského (v posledních 

letech převažují klienti s problémy v oblasti dluhové a bytové pro-

blematiky). Téměř čtvrtinu případů poradny tvoří oblast pracovního 

práva (např. pracovní smlouvy, ukončení pracovního vztahu). Zvláštní 

důraz klade poradna také na oblast ochrany práv občanů. Lidských 

práv se týká téměř 9% případů poradny.

(Přiložený graf znázorňuje podíl řešených oblastí práva 

za období let 2006 až 2009).



Službu osobní asistence pro osoby se zdravotním postižením a seniory provozuje Centrum sociálních služeb - projektové pracoviště ICOS Český Krumlov. Služba je financována Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, 

na spolufinancování služby pro dětské klienty v mateřských a základních školách v Č. Krumlově přispívá i město Český Krumlov, v roce 2010 na službu přispělo i město Kaplice a Nadace Taťány Kuchařové.
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Sociální službu osobní asistence 

pro osoby se zdravotním postiže-

ním a seniory poskytuje Centrum 

sociálních služeb od počátku roku 2008. Nejprve pro děti ve věku 

3-18 let. Na základě poptávky z řad dospělých osob se zdravotním 

postižením a seniorů jsme však již v průběhu roku 2008 rozšířili po-

skytování této sociální služby na cílovou skupinu: lidé se zdravotním 

postižením od 1 roku věku a senioři v regionu Českokrumlovsko. 

U této služby musíme podotknout, že její zrod i její úspěšné fungování 

bylo umožněno výbornou spoluprací s odborem školství a mládeže 

městského úřadu v Č. Krumlově. 

V roce 2008 byla služba osobní asistence poskytována celkem 

21 různým uživatelům. Z toho 19 dětem se zdravotním postižením 

ve věku od 3 do 15 let a 2 seniorům. V roce 2009 to bylo již 28 uži-

vatelů. Z toho 21 dětí ve věku od 2 do 17 let, 1 dospělý a 6 seniorů ve 

věku od 80 do 95 let. V letošním roce je poskytována služba osobní 

asistence zatím 18 uživatelům, z toho 12 dětem, jednomu dospělé-

mu a 5 ti seniorům. Vzhledem k finančním možnostem není prozatím 

možné službu zajistit více uživatelům, nicméně ICOS a Centrum sociál-

ních služeb se snaží o zajištění dalších potřebných peněz na službu tak, 

aby mohlo být ještě v letošním roce uspokojeno co nejvíce stávajících 

zájemců o službu.

Dobrovolnické centrum Český 

Krumlov vzniklo v druhé polovi-

ně roku 2009 jako pracoviště ICOS 

a Centra sociálních služeb. Jeho posláním je rozvoj a zajišťování 

konkrétních dobrovolnických programů ve městě a regionu.

Vedle dobrovolnických programů na podporou dětí a mládeže, 

o nichž jsme referovali v minulých vydáních zpravodaje (např. pro-

gram „Kamarád v životě“), rozjíždí v současné době Dobrovolnické 

centrum nové programy pro podporu zdravotně postižených občanů 

a seniorů. Z těchto nových programů zmiňme například tzv. program 

Senioři seniorům, jehož zahájení podpořil Jihočeský kraj. Díky této 

podpoře bude od srpna fungovat v budově Špičák 114 (bývalé jesle) 

Informační centrum pro seniory. Na jeho chodu se budou podílet 

senioři z řad dobrovolníků. Ti ve spolupráci s mladšími dobrovolníky 

budou napomáhat dalším seniorům, kteří potřebují radu, informace 

či další pomoc. Více informací o tomto programu přineseme v dalším 

vydání zpravodaje.

OSOBNÍ ASISTENCE PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ A SENIORY

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM A ROZVOJ DOBROVOLNICTVÍ

Cíle služby osobní asistence: 

•  podporovat a pomáhat lidem se zdravotním postižením 

a seniorům k rozvoji podle jejich možností a schopností

•  podporovat a pomáhat jim při přirozeném začleňování do spo-

lečnosti a umožnit tak jejich účast při aktivitách běžného života

•  umožnit lidem se zdravotním postižením a seniorům 

v maximální možné míře vést a rozvíjet běžný způsob života

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM podporuje rozvoj dobrovolnictví v 

regionu Českokrumlovsko. Pomáhá zájemcům o dobrovolnictví, 

dobrovolníkům i organizacím s cílem zajistit potřebné dobro-

volnické programy a zapojit obyvatele (dobrovolníky) do řešení 

problémů komunity.

Dobrovolnické centrum je akreditováno u Ministerstva vnitra ČR dle zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě. Jeho činnost byla podpořena v roce 2010 prostřednictvím dotací Ministerstva vnitra ČR.

Na zajištění dobrovolnického programu „Kamarád v životě“ přispěl přispělo částečně spolufinancováním i město Český Krumlov a Jihočeský kraj.

Jihočeský kraj také podpořil vznik dobrovolnického programu Senioři seniorům.

Svaz postižených civilizačními chorobami ČR a Centrum pro zdravotně postižené JK, o. s. pořádají

REKONDIČNÍ POBYT PRO KARDIAKY 2010
25. srpna - 3. září 2010, Penzion Boubín - Lenora

Cena: 3.150,- Kč/osoba (ubytování, plná penze, pojištění, doprava, lékařský a rehabilitační dozor)

Přihlášky: Centrum pro zdravotně postižené JK, budova autobusového nádraží, Nemocniční 586, Č. Krumlov, 

tel./fax: 380 711 764, cpzp.ck@volny.cz.
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K základním činnostem ICOS patří kromě služeb v oblasti strategického plánování, projektové asistence 

(více na straně 2) a poskytování sociálních služeb (viz např. na straně 3) i široká škála informačních a vzdě-

lávacích aktivit pro odbornou i širší veřejnost.

Vzdělávací akce pro odbornou i širší veřejnost

Vzdělávací aktivity zaměřuje ICOS na témata, kterým se dlouhodo-

bě věnuje, zejména v oblasti projektového managementu, sociálních 

služeb, rozvoje neziskových organizací, strategického a komunitního 

plánování a lidských práv. Širokou škálu vzdělávacích aktivit pak 

doplňuje ICOS i pořádáním informativních a diskusních akcí pro širší 

veřejnost a občany města. Za dobu své existence ICOS zrealizoval 

desítky jednorázových i vícedenních akcí. Mj. proškolil více než 250 

zaměstnanců neziskových organizací, samospráv, úřadů práce či stu-

dentů vysokých škol v oblasti projektového managementu, pravidelně 

pořádá workshopy pro poskytovatele sociálních služeb v Č. Krumlově, 

kurzy pro specifické, nějakým způsobem znevýhodněné, skupiny 

obyvatelstva atd. 

Informační aktivity

Nedílnou součástí činnosti ICOS je široká škála aktivit s cílem 

zvyšovat informovanost o občanském sektoru a dění v regionu. Vzhle-

dem k rozsáhlému působení v této oblasti, zde uvádíme pouze výběr 

z dlouhodobějších informačních aktivit: Knihovna ICOS s rozšířenou 

on-line verzí - www.knihovna.latran.cz (tematické zaměření: dotace a 

granty, EU, lidská práva, NNO, sociální služby), tvorba a vydávání od-

borných publikací i publikací pro širší veřejnost (od roku 2003 vydal 

ICOS 9 vlastních publikací a na tvorbě dalších se podílel, všechny na-

jdete např. v knihovně ICOS, v elektronické podobě také na www.icos.

krumlov.cz). Dále ICOS mj. provozuje informační koutky na veřejně 

přístupných místech v regionu, pomáhá s propagací ostatním nezis-

kovým organizacím či od roku 2003 vydává periodikum Zpravodaj.

krumlov.cz, které právě držíte v ruce.

Organizační struktura a lidé v ICOS 

ICOS Český Krumlov funguje jako občanské sdružení, jehož sou-

částí jsou projektová pracoviště. Kromě své základní činnosti (infor-

mační, vzdělávací a poradenské činnosti pro NNO, obce a občany), 

ICOS provozuje pracoviště: Centrum sociálních služeb (jehož součástí 

je i Centrum ochrany lidských práv jižní Čechy) a Dobrovolnické cen-

trum. Nejvyšším orgánem ICOS je členské shromáždění. Za realizaci 

činnosti je odpovědný výkonný výbor. 

Ke konci roku 2009 měl ICOS celkem 21 zaměstnanců na hlavní 

pracovní poměr. Dalších 14 osob v průběhu roku 2009 pracovalo 

pro ICOS na dohody o provedení práce a dohody o pracovní činnosti 

(jedná se zejména o lektory, odborné konzultanty ad.). Na aktivitách 

ICOS dlouhodobě spolupracují i 4 externí právníci a rozrůstající se 

tým dobrovolníků.

Financování ICOS 

Financování občanského sdružení ICOS Český Krumlov je posta-

veno zejména na evropských a dalších zahraničních grantech (celkem 

55% z celkových příjmů ICOS za období 2000 až 2009, tj. z celkem 

27.126.545,56 Kč). V posledních letech pak nemalou část financování 

tvoří také státní dotace na poskytování sociálních služeb (celkem 

18%). Nezanedbatelným zdrojem příjmů ICOS jsou každoročně tržby 

za služby jako je poradenství, projektová pomoc, agentura práce ad. 

(celkem 15% - tyto vydělané prostředky jsou vzhledem k právnímu 

statutu ICOS vkládány ze zákona zpět do činnosti sdružení a na 

rozvoj jeho programů). Pouze 6,81% z celkových příjmů za období 

10ti let činnosti ICOS pak např. tvoří příspěvky města Český Krumlov 

(ty zahrnují granty - 3,86% a 2,95% tvoří příspěvek města na částečné 

pokrytí nákladů při zajištění sociální služby osobní asistence v mateř-

ských a základních školách v Č. Krumlově). 

INFORMAČNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY ICOS

FINANCE A LIDÉ V ICOS

Vedení ICOS Český Krumlov: zleva: Tomáš Vágai, koordinátor dob-

rovolnického centra; Hana Čadová, vedoucí osobní asistence; Tereza 

Lysoňková, bezplatná právní poradna; Tomáš Zunt, předseda ICOS; Ingrid 

Jílková, koordinátorka Centra sociálních služeb; Michaela Faltová, finanč-

ní manažer

#����
�����!

����$�

%&���
'(
)�*����
� +�����
,  $�

%&���
'(
)�*����
�
�-���&�!�
��
./
�
')


"����

0��	
���!

�����

1������
�-���&���
����� 2���


��,��

3�4��
5�
��*4��
������

0��	
��� �

#����
�����!

����$�

6�����
78
�
���9�

5�:�������
+�����


������
0�:��!��;
���<

"����

%&���
'(
)�*����
� +�����
,� $�

%&���
'(
)�*����
�
�-���&�!�
��
./
�
')


"����

0��	
���!

�����

1������
�-���&���
����� 2���


��,��

3�4��
5�
��*4��
������

0��	
��� �



Ojedinělý festival zapojuje pacienty do kulturního dění na Česko-

krumlovsku a podporuje myšlenku, že "bavit se“ je možné bez alkoho-

lu a jiných podpůrných látek. Multikulturní setkání se koná ve spolu-

práci Psychiatrické léčebny Červený Dvůr a Centra pro pomoc dětem 

a mládeži, o.p.s Český Krumlov a jeho nízkoprahového klubu pro děti 

a mládež Bouda. Klub Bouda je ve své pravidelné činnosti „líhní“ mla-

dých talentů. Vzhledem k tomu, že v Boudě zkouší mnoho začínajících 

hudebních skupin, napadlo nás, nabídnout jim jedinečnou možnost 

prezentace před velkým počtem lidí. A navíc v prostředí, kde nebude, 

zcela pochopitelně, k dispozici alkohol ani jiná „pomáhátka“. Mladé 

hudební skupiny budou zároveň inspirovány třemi hudebními usku-

peními, která, nejenom na české hudební scéně, již něco dokázala. 

Od 10.00 do 21.00 hodin vystoupí celkem 8 hudebních skupin 

a jeden divadelní soubor. Psychiatrická léčebna jako spolupořadatel 

této akce poskytne technické zázemí a dá k dispozici areál parku pro 

realizaci festivalu, samotní pacienti pak budou aktivně účastni na 

divadelních i hudebních vystoupeních. Vzhledem k tomu, že v jižních 

Čechách se akce podobného typu nekoná, věříme, že se nám opět 

podaří přitáhnou zájem lidí. Již prvního ročníku se zúčastnilo na 250 

lidí nejenom z jižních Čech. 

 

Ladislav Michalík, vedoucí projektu,

CPDM, o.p.s. Český Krumlov
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Informace Centra pro pomoc dětem a mládeži o.p.s.

Festival „Cihelna - Vystupovat“ je jedním z mála akcí v ČR (a v 

jižních Čechách pro tuto cílovou kategorii jediný), kde mají mladí lidé 

možnost se takto kulturně realizovat a představit svoje umění. Hlav-

ním důvodem pořádání festivalu je podpora mládeže v kulturních 

aktivitách, které vycházejí z iniciativy samotných mladých lidí. Autory 

myšlenky této akce jsou ostatně mladí lidé, kteří našli prostor pro svoji 

tvorbu v českokrumlovském klubu Bouda, a podíleli se již na realizaci 

předešlých čtyř ročníků festivalu. Festival „Cihelna - Vystupovat“ tak 

vznikl „ze zdola“ a funguje na principu „mladí mladým“. Organizační 

podporu této iniciativě poskytuje od počátku místní obecně prospěš-

ná společnost Centrum pro pomoc dětem a mládeži (CPDM, o.p.s. 

Český Krumlov), která je také, prostřednictvím svého pracoviště NZDM 

Bouda, garantem projektu. 

Na jubilejním pátém ročníku 

vystoupí 16 začínajících mladých 

hudebních a divadelních uskupe-

ní z Českokrumlovska a spádového 

okolí. Dále počítáme s projekcemi vy-

braných filmů a dokumentů z vlast-

ní produkce projektů CPDM (např. 

z projektů Filmové laboratoře NZDM 

Bouda, z projektu Příběh města či Lidé 

a světové dědictví Unesco). Program 

festivalu je otevřen všem zájemcům 

z řad mladých začínajících hudebníků, 

divadelníků a filmařů. 

„CIHELNA - VYSTUPOVAT 2010“
FESTIVAL ALTERNATIVNÍ MLADÉ KULTURY

Ve dnech 25. a 26. června 2010 se uskuteční již pátý ročník tradičního multikulturního festivalu 

„Cihelna - Vystupovat“ v Chlumu u Kremže.

Program festivalu

Pátek 25. 6. 2010 Sobota 26. 6. 2010

17:00 No Rock 13:00 Skupina 22 (divadlo)

18:30 Suicide 14:00 Divadlo Ztráta času (divadlo)

19:30 No Crapes 16:00 Pivo

20:30 Shot 17:00 Veliký ZUŠ Band

21:30 Pub Animals 18:30 Sandwitch

23:00 Kyanid 19:30 Caesarovy Kanady

  20:30 the Pooh

  21:30 Vees

  22:30 Nuly

  23:30 OSA killers

ČERVENÁNÍ  2010ČERVENÁNÍ  2010
Areál Psychiatrické léčebný Červený Dvůr

(okres Český Krumlov)

sobota 24. července 2010
 

www.cervenani.com

Místo konání:

Areál Cihelna v Chlumu u Kremže (okres Český Krumlov)

Webové stránky festivalu: www.cihelnavystupovat.cz

Podporovatelé festivalu a partneři:

Město Český Krumlov, Jihočeský kraj, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

Evropský sociální fond v ČR - Operační program lidské zdroje a zaměstnanost prostřednictvím 

Individuálního projektu na podporu sociálních služeb v Jihočeském kraji.

Podporovatelé festivalu:

Město Český Krumlov, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Jihočeský kraj.

MULTIKULTURNÍ FESTIVAL „ČERVENÁNÍ 2010“
V sobotu 24. července 2010 se od 10 hodin uskuteční druhý ročník multikulturního setkání mladých hudebníků a divadelníků 

v areálu Psychiatrické léčebny Červený Dvůr.
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Texty ve zpravodaji jsou redakčně kráceny, jejich plné znění včetně textů, které se do tištěné verze nevešly, najdete na www.zpravodaj.krumlov.cz.

Vydání této neprodejné tiskoviny je spolufinancováno z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí ČR v rámci dotace ze státního rozpočtu na službu osobní asistence a bezplatného právního poraden-

ství, z prostředků grantu podpořeného z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti, 

příspěvku města Český Krumlov na osobní asistenci, dotací Jihočeského kraje a Ministerstva místního rozvoje ČR a Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a 
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Probační program „Právo pro každý 

den“ je alternativní program akre-

ditovaný ministerstvem spravedl-

nosti, který pomáhá mladým lidem, kteří se dostali do střetu se 

zákonem. Jeho cílem je přispět ke snížení rizika opakování jejich 

trestné činnosti a k jejich opětovnému začlenění do společnosti. 

Centrum sociálních služeb (pracoviště ICOS Český Krumlov) zajiš-

ťuje tento program od roku 2007 ve spolupráci s Probační a medi-

ační službou ČR. Od roku 2010 je realizace programu financována 

z Evropského sociálního fondu.

Pod Centrem sociálních služeb byl program od počátku realizován 

v šesti regionech Jihočeského kraje a kraji Vysočina. Od roku 2009 to 

bylo již regionů osm (Český Krumlov, České Budějovice, Prachatice, 

Strakonice, Jindřichův Hradec, Tábor, Vimperk, Pelhřimov). Za tuto 

dobu bylo v uvedených regionech uskutečněno již 22 běhů progra-

mu (1 běh = cca 40 výukových hodin - viz rámeček), kterými prošlo 

219 klientů. Program úspěšně absolvovalo (tj. splnilo podmínky pro-

gramu včetně závěrečného testu) 171 z nich. 

Program vychází z předpokladu, že mladí lidé, kteří se dostali do 

střetu se zákonem, často nemají dostatečné právní vědomí, nepřemýš-

lejí o důsledcích své trestné činnosti, a také jim mnohdy chybí základní 

sociální dovednosti. Proto je program tématicky zaměřen na právní 

a sociální dovednosti a znalosti, jejichž rozvojem má být podpořena 

prevence dalšího protiprávního jednání.

SLEDOVÁNÍ RECIDIVY KLIENTŮ

Snížení rizika opakování trestné činnosti mladistvých klientů je 

jedním ze základních cílů programu, proto je u absolventů programu 

recidiva průběžně monitorována. Dosavadní údaje jsou více než po-

zitivní. Recidivy se dosud nedopustilo více než 90% z absolventů 

programu, což předčilo veškerá původní očekávání.

(Pozn.: Recidivu je samozřejmě nutné mapovat z dlouhodobého hlediska, 

údaje se tak týkají pouze klientů, kteří program absolvovali ke konci roku 

2008 - tj. 133 klientů - a je platný k polovině r. 2009).

VÍCE NEŽ 90% MLADISTVÝCH PACHATELŮ, 
KTEŘÍ PROŠLI PROBAČNÍM PROGRAMEM 

„PRÁVO PRO KAŽDÝ DEN“, NERECIDIVUJE

Poslání probačního programu „Právo pro každý den: Sní-

žit riziko opakování trestné činnosti u dětí a mladistvých, a to 

prostřednictvím zvyšování právního vědomí a odpovědnosti za 

vlastní jednání.

Program je určen pro prvopachatele (ve věku 15 až 19 let), 

kteří spáchali méně závažné provinění. Mladiství klienti Probační 

a mediační služby jsou do programu zařazování poté, co dají 

dobrovolný souhlas s absolvováním programu, který je jim ulo-

žen v přípravném i vykonávacím řízení dle §17 nebo §18 zák. č. 

218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže jako přiměřená 

výchovná povinnost.

Program „Právo pro každý den“ tvoří celkem 38-42 výukových 

hodin (tzv. jeden běh programu) pro maximálně 12 klientů a je 

realizován pod vedením lektorů, kteří jsou pro program speciálně 

vyškoleni a mají odpovídající vzdělání, a to převážně v oblastech 

pedagogických, sociálních, právních.

V územní oblasti České Budějovice dojde 30. 6. 2010 k definitiv-

nímu ukončení televizního analogového vysílání. Zejména pro starší 

občany a lidi se zdravotním postižením mohou být některé úkony 

spojené s technologickým řešením příjmu nového digitálního signálu 

poněkud složité. V Jihočeském kraji proto funguje od 10. 5. do 5. 7. 

2010 devět speciálních informačních center pro osoby se zdravotním 

postižením. Jedno z nich je také v Krumlově v Centru pro zdravotně 

postižené (budova autobusového nádraží). Funguje dvakrát týdně: 

v pondělí a ve středu od 8 do 11 hodin. Je možné si zde vyzkoušet 

například práci se set-top-boxem, novým dálkovým ovladačem a přijít 

si pro radu a pomoc ohledně přechodu na digitální vysílání. Veškeré 

tyto služby jsou pro zdravotně postižené spoluobčany zdarma. Zá-

kladní informace též na www.ozp-digitalne.cz a na bezplatné lince 

800 90 60 30. 

ZPRÁVY CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

Probační program „Právo pro každý den“ je akreditován Ministerstvem spravedlnosti ČR a ve výše 

uvedených regionech je realizován Centrem sociálních služeb (pracoviště ICOS). Držitelem akreditace 

je nevládní nezisková organizace Partners Czech, o.p.s. V letech 2007 až 2009 byl program financován 

z tzv. norských fondů prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti, na spolufinancování 

se podílelo zejména Ministerstvo spravedlnosti ČR a Jihočeský kraj. Na léta 2010 až 2013 je pak realizace 

programu financována z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.


